
 

         

Rio de Janeiro em 27 de agosto de 2009 
 

CURSO NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DE GESTORES DO SUS 
 

PROCESSO SELETIVO PARA AS VAGAS DE ALUNOS DA REGIÃO SUL 
 

RET IF ICAÇÃO DA  RELAÇÃO DE  CAND IDATOS  SELEC IONADOS 
 

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz ENSP/Fiocruz, em parceria 
com as Coordenações Estaduais da Rede de Escolas de Governo em Saúde Pública, tornam públicas, por meio 
deste instrumento de divulgação, as RETIFICAÇÕES das relações finais dos candidatos selecionados para as 
vagas de alunos dos Estados do Rio Grande do Sul e de Santa Catarina, no Curso Nacional de Qualificação dos 
Gestores do SUS, no nível de aperfeiçoamento, na modalidade à distância. 
 
As respectivas Comissões de Seleção, no uso de suas atribuições e verificando as necessidades, RESOLVEM: 

 
RETIFICAR NA RELAÇÃO FINAL DE SELECIONADOS PARA O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL: 
 

1º) Excluir, por descumprimento das exigências editalícias (não realização da inscrição na Internet - on-
line), da relação final de selecionados, as candidatas:  
 

NOME DO CANDIDATO UF 

ANELISE DE FREITAS LINS RS 

MARLENE LOIDE ARAIS RS 

 
2º) Incluir, por deferimento às fundamentações do requerimento do candidato, na relação final de selecionados: 
 

NOME DO CANDIDATO UF 

PAULO ANTONIO BORDALO GNUTZMANN RS 

 

RETIFICAR NA RELAÇÃO FINAL DE SELECIONADOS PARA O ESTADO DE SANTA CATARINA: 
 

1º) Excluir, por descumprimento das exigências editalícias (não realização da inscrição na Internet - on-
line), da relação final de selecionados, a candidata:  

 
NOME DO CANDIDATO UF 

CAROLINA DE OLIVEIRA AZIM SC 

 
2º) Incluir, por deferimento às fundamentações dos requerimentos, na relação final de selecionados, os 
candidatos: 
 

NOME DO CANDIDATO UF 

EDILSA APARECIDA GORGES SC 

LUIZ FERNANDO BIANQUETO SC 

 
Informações: 
 
Informações adicionais poderão ser obtidas no endereço eletrônico acompanhamento@ead.fiocruz.br 

 

Coordenação �acional do Curso de Qualificação de Gestores do SUS 


